
5

Milé děti,

určitě znáte nějakou básničku či říkanku, kterou jste se
naučily ve školce zpaměti. Že ne, že si nemůžete na nic
vzpomenout? To nevadí. Naše knížka vám pomůže! Přináší
spoustu hádanek, určitě na všechny rychle najdete správné
odpovědi, a veršovánek, které se vám jistě budou líbit.
Většina z nich je na světě už dlouhá léta a říkali si je vaši
dědečkové a babičky, když byli malí. Teď si je můžete osvojit
i vy! A budete-li si je pěkně opakovat, tak se vám obrousí
jazýčky a budete správně vyslovovat svou mateřštinu.

Chcete vědět, jak se zamyká les, kam šla koťata na hrušky,
co mívá jen kočka a žádné jiné zvíře na světě, zda umí
pavouk soukat nitě na kalhoty, jak se koleduje na Štěpána,
jestli umí Adam hrát na dudy, kdy jsou halušky nejlepší nebo
jaká je ta pohádka o pejskovi a hromádce a mnoho dalších
veselých rýmovaček, hádanek a básniček? Tak otočte 
několik stránek a vše okamžitě uvidíte. 
Správně říkám, že uvidíte, protože říkanky a hádanky jsou 
v knížce nejen napsány, ale také namalovány. 
Paní ilustrátorka Ivica Augustínová vám všechno namalovala,
aby se vám vyprávělo a hádalo snáz. A abyste také mohly
malovat jako ona, nechala na některých stránkách pro vás
obrázky černobílé a vy si je můžete vybarvit úplně samy
podle vlastní fantazie.

Pěknou cestu od říkanky k hádance, od obrázku 
k omalovánce vám přeje paní ilustrátorka a všichni, 
kdo pro vás knížku připravovali.

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 5



6

Ahoj, kluci a děvčata. 
Všude, kde najdete nakreslené pastelky, neváhejte
a obrázek si vymalujte sami. Barvy volte podle sebe
nebo se podívejte na obrázek vedle omalovánky 
a vybarvěte jej podle paní ilustrátorky.

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 6



Malá barevná hůlčička
na papíře čaruje,
když ji drží ručička.
Co to je?

tužka

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 7



Mysliveček, starý pán,
kampak asi pušku dal?
Tady leží, na louce,
má ji vždycky po ruce.

8

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 8



Zamykám, zamykám les – 
už do něj nesmí nikdo dnes,
ani kocour, ani pes!
Vleze-li tam babka – 
stane se z ní žabka.
Vleze-li tam dědeček – 
bude z něj mraveneček.
Vleze-li tam panna – 
stane se z ní srna.
Vleze-li tam hošíček – 
stane se z něj srneček.

Jen jeden kopeček 
je jeho domeček.
Kdo to je?

mravenec

9

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 9



10

Běží babka po lese,
co nám domů přinese?
Za ní hopká zajíček,
nese malin džbáneček.

Má velké uši
a malý ocásek,
který mu sluší.
Kdo to je?

zajíc

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 10



11

zajíc

Do hájku půjdeme,
zajíčka chytíme.
Kšá, zajíčku, kšá,
brzo bude tma!

Bojí se, bojí, 
jenom když stojí.
Jak se rozběhne, 
nikdo jej nedoběhne!
Kdo to je?

RIKADLA_sazba  2/22/12  4:00 PM  Stránka 11




